
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 472/2023 del 21-03-2023

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B)
DEL D.L. 76/2020 CONV. IN L. 120/2020 E SS.MM.II. MEDIANTE RDO SU SARDEGNACAT PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI
AUTOMEZZI IN DOTAZIONE ALL'ARPAS MEDIANTE LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO
DURATA MESI 24 (VENTIQUATTRO) SUDDIVISO IN TRE LOTTI: LOTTO 1 – CAGLIARI - CIG
9673502A60; LOTTO 2 – ORISTANO /NUORO - CIG 967355996A; LOTTO 3 – SASSARI CIG
9673590301. DETERMINA A CONTRARRE E DI INDIZIONE.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’A.R.P.A.S.;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta
Regionale n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni
amministrative) e 18 (Atti di gestione);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 dell’08/10/2020 ed il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. per la durata di tre anni;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30/05/2016 con cui era stato conferito a Livio
Sanna, con decorrenza 06/06/2016, l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed economato della
durata di anni 3 (tre), con scadenza il 06/06/2019, poi confermato con propria Determinazione n.
1071/2017 del 31/07/2017, secondo la nuova configurazione e peso attribuita al Servizio stesso con la
determinazione DDG n. 922 del 04/07/2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 874/2022 del 23-06-2022 relativa all’ulteriore conferma
al Dott. Livio Sanna dell’incarico anzidetto con termine 06/06/2025;

VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02/08/2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25/07/2022 di
approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di bilancio;

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 2163 del 20/12/2022 concernente “ESERCIZIO
PROVVISORIO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2023 DAL 01.01.2023 AL 30.04.2023”, approvata con
DGR del 28 dicembre 2022 n. 40/51 con oggetto “Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente
(ARPAS). Determinazione del Direttore generale n. 2163 del 20.12.2022 concernente l’Esercizio
provvisorio del bilancio dell’esercizio 2023. Nulla osta per due mesi sino al 28.2.2023. L.R. n. 14/1995”;

VISTA la Delibera della Giunta n. 8/2 del 07/03/2023 che proroga fino al 31/03/2023 l’Esercizio provvisorio
del bilancio dell’esercizio 2023;

1/5Determinazione n. 472/2023  del 21-03-2023



RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019
cd. “Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55, entrata in vigore il
18/06/2019;

RICHIAMATA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni) ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con DDG n. 774/2021;

PREMESSO che per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, l’Arpas dispone di n° 26 automezzi di
proprietà (oltre a quelli acquisiti a noleggio mediante l’adesione alle Convenzioni Consip), dislocati nelle 5
aree territoriali di Cagliari, Sulcis, Oristano, Sassari e Nuoro;

RAVVISATA la necessità di disporre di un’officina di fiducia almeno nelle sedi di Cagliari, Oristano e
Sassari a cui affidare il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi di proprietà al fine di
garantirne la piena efficienza in tempi ragionevoli;

DATO ATTO che:

- i contratti in essere per la manutenzione degli automezzi stipulati con la Ditta CAR & SERVICE DI
LUCIANO ETZI per la sede di Cagliari e con il CONSORZIO PARTS & SERVICE per la sede di Sassari
andranno in scadenza il mese di dicembre 2023;

- per il contratto relativo al lotto 1 per la sede di Cagliari le somme impegnate a favore dell’operatore
economico CAR & SERVICE DI LUCIANO ETZI sono state totalmente utilizzate per coprire le spese di
manutenzione anche straordinaria resasi necessaria e si è già proceduto ad utilizzare il quinto d’obbligo
per far fronte alle esigenze di manutenzione urgenti; 

- per il contratto relativo al lotto 2 per la sede di Sassari, la somma residua a favore dell’operatore
economico CONSORZIO PARTS & SERVICE è pari a euro 756,29 IVA esclusa;

-  che tale importo residuo non è sufficiente per la copertura delle imminenti spese di manutenzione
straordinaria già programmate;

DATO ATTO che il Direttore del Servizio Provveditorato interessato all’acquisizione del servizio in oggetto
è il Responsabile Unico del Procedimento a cui spetta provvedere alla predisposizione e approvazione
della documentazione di gara e all’impegno delle somme necessarie alla copertura delle spese relative al
servizio in argomento;

RITENUTO necessario che

-           alla luce della dislocazione territoriale degli autoveicoli di proprietà dell’ARPAS presso le sedi Arpas
di Cagliari, Sassari, Nuoro, Oristano e Portoscuso e nel rispetto dei principi di economicità ed efficacia la
procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione in oggetto venga suddivisa in tre distinti lotti:

1.         Lotto 1: “CAGLIARI”

2.         Lotto 2: “ORISTANO – NUORO”

3.         Lotto 3: “SASSARI”

-           trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato,
nonché caratterizzati da elevata ripetitività e di importo inferiore alla soglia comunitaria (Art. 95 comma 4
lettera b) e c) del D. Lgs. 50/2016), l’affidamento (per ciascun lotto) venga disposto sulla base del criterio di
aggiudicazione del minor prezzo individuato mediante massimo ribasso sui prezzi di listino dei pezzi di
ricambio e materiali di consumo (ribasso A) e sul costo della manodopera (costo a base di gara € 42,00/h),
ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del Codice;

-           ai sensi dell’art. 1 comma 4 del Decreto Semplificazioni - (Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76), non
si richieda, per la partecipazione alla gara, alcuna garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del decreto
legislativo n. 50 del 2016;

2/5Determinazione n. 472/2023  del 21-03-2023



-           l’affidamento in favore degli operatori aggiudicatari venga formalizzata mediante stipula di accordo
quadro con unico operatore economico per la durata di due anni;

CONSIDERATO che, trattandosi di un accordo quadro, i relativi impegni di spesa sono di volta in volta
assunti, nei limiti delle disponibilità contabili, contestualmente alla stipula dei singoli contratti applicativi ed
agli ordinativi di fornitura, attestando la relativa copertura finanziaria e l’esigibilità del pagamento in favore
dell’Operatore economico, nei limiti massimi degli importi aggiudicati;

VALUTATO sulla base dei dati storici l’importo massimo dell’accordo quadro da porre a base d’asta in
complessivi euro 39.000,00 IVA esclusa, omnicomprensivi per 24 mesi (2 anni), decorrente
presumibilmente dal mese di maggio 2023, così suddivisi per ciascun lotto:

•           Lotto 1: € 18.000,00 IVA esclusa (€ 9.000,00 dal per ciascun anno)

•           Lotto 2: € 7.500,00 IVA esclusa (€ 3.750,00 per ciascun anno)

•           Lotto 3: € 13.500,00 IVA esclusa (€ 6.750,00 per ciascun anno)

da considerarsi presunto potendo variare, in difetto, in funzione delle esigenze che nel corso del periodo
contrattuale si presenteranno per il parco automezzi (nuovi acquisti, dismissioni, e/o riassegnazione o
trasferimenti degli automezzi fra le varie sedi Arpas);

CONSIDERATO che, in riferimento agli obblighi di cui al D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 s.m.i., sulla base dei
rischi standard da interferenza individuati (pari a zero), l’attuazione delle relative misure da adottare non
comporta oneri per la sicurezza e, pertanto, non si rende necessaria la redazione del DUVRI (fermo
restando l’onere in capo all’operatore economico di provvedere all’attuazione delle misure di sicurezza
necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi specifici connessi all’attività svolta);

ATTESO che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi è
l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello
della Regione Sardegna;

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per
i servizi informativi pubblici, non ha convenzioni attualmente attive per la fornitura di servizi di cui
all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999;

RISCONTRATA la presenza sul Mercato Elettronico del CAT Sardegna della categoria AK24AH “-
SERVIZI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI AUTOMOBILI” (CPV: 50112000-3; 50112100-4;
50112200-5) corrispondente all’oggetto della procedura in argomento;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante la pubblicazione di una
procedura negoziata ex art. 63 del D. lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera b) del D.L.
76/2020 convertito con modifiche in L. 120/2020 e ss.mm.ii. apportate dal D.L. 77/2021 convertito in L.
180/2021 a tutti gli operatori economici che - entro la data di pubblicazione della RDO – risultino abilitati,
sulla Piattaforma del CAT Sardegna, per la categoria merceologica individuata dal codice AK24AH - SERVIZI
DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI AUTOMOBILI escludendo i soli due operatori uscenti nel rispetto del
principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti:

-       CAR & SERVICE DI LUCIANO ETZI sede legale in Cagliari, Via dell’Artigianato 20/22, partita
iva 02037920929;

-       CONSORZIO PARTS & SERVICE sede legale in Roma, Via Pollenza 28, partita iva
11030881004,

CONSIDERATO che:

-       i quantitativi oggetto dell'appalto sono indicativi, in quanto connessi a circostanze non prevedibili
(numero autoveicoli) e che l'importo massimo dell’accordo quadro è stato determinato sulla base del
dato storico, e che l’ARPAS, ai sensi dell’art. 106 c.12 del D.Lgs. n. 50/2016, si riserva la facoltà di
aumentare o di diminuire i quantitativi dello stesso nell'ambito del quinto d'obbligo senza che il fornitore
possa richiedere la modifica dei prezzi stabiliti nell’accordo quadro o la risoluzione del contratto stesso,
incluso il caso in cui tale variazione sia determinata dall'adozione di nuovo e diverso modello
organizzativo o comunque da motivazioni oggettive e/o di pubblico interesse;

3/5Determinazione n. 472/2023  del 21-03-2023



RITENUTO che, per le motivazioni esplicitate, si possa dare avvio alla procedura telematica finalizzata alla
stipula, per ciascun lotto, di un Accordo quadro con unico operatore economico (art. 54 del D. Lgs.
n°50/2016) tramite pubblicazione di richiesta di offerta (RdO) nella Piattaforma elettronica regionale CAT
Sardegna;

DATO ATTO che

-        in data 22/02/2023 è stato pubblicato un preavviso di indizione di procedura negoziata su CAT sul
sito Arpas Sezione “Bandi e Gare” al fine di consentire l’iscrizione al CAT Sardegna nella suddetta
categoria garantendo la massima partecipazione alla procedura;

-       essendo decorsi almeno 7 giorni dalla pubblicazione del preavviso, si procederà alla pubblicazione
della procedura negoziata sul CAT SARDEGNA (trasmissione invito), stabilendo almeno 20 giorni
consecutivi dalla data di pubblicazione della RdO per il termine di ricezione delle offerte;  

DATO ATTO che il Servizio scrivente ha predisposto il Disciplinare di gara, il Capitolato tecnico e la
modulistica necessari alla pubblicazione della RDO sul Cat Sardegna per l’affidamento in oggetto;

DATO ATTO che:

-       le clausole negoziali essenziali e le modalità di esecuzione contrattuale sono contenute nel
documento denominato “Disciplinare di gara”;

-       l’aggiudicazione avverrà mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b)
del D.lgs. n. 50/2016;

-       il Responsabile di Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del Servizio Provveditorato
ed economato, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

-       l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità dei
flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187
del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere i seguenti CIG:

1.     Lotto 1: CIG 9673502A60

2.     Lotto 2: CIG 967355996A

3.     Lotto 3: CIG 9673590301

VISTO l’art. 22 della Direttiva Comunitaria 2014/24/EU e l’art. 40 e 52 del D.Lgs.n. 50/2016 in ordine
all’obbligo di procedere all’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica nello svolgimento delle procedure
elettroniche a decorrere dal 18.10.2018;

DETERMINA

1) Di indire una procedura negoziata ex art. 63 del D. lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera b)
del D.L. 76/2020 convertito con modifiche in L. 120/2020 e ss.mm.ii. apportate dal D.L. 77/2021 convertito
in L. 180/2021, mediante pubblicazione di Richiesta di Offerta (RDO) sul portale CAT Sardegna, finalizzata
alla stipula di un Accordo quadro biennale ex art. 54 del D. Lgs. n°50/2016 per il servizio di manutenzione
ordinaria e straordinaria per gli automezzi di proprietà dell’ARPAS dislocati nelle sedi di Cagliari, Sassari e
Oristano (tre lotti), importo massimo complessivo Euro 39.000,00 (IVA esclusa) - con rischi di natura
interferenziale pari a zero per, invitando tutti gli operatori economici abilitati sul Mercato Elettronico
regionale del Cat Sardegna nella categoria merceologica AK24AH “- SERVIZI DI RIPARAZIONE E
MANUTENZIONE DI AUTOMOBILI” ed escludendo i soli operatori economici uscenti:

-           CAR & SERVICE DI LUCIANO ETZI sede legale in Cagliari, Via dell’Artigianato 20/22, partita iva
02037920929;

-           CONSORZIO PARTS & SERVICE sede legale in Roma, Via Pollenza 28, partita iva 11030881004,

2) Di aggiudicare i tre lotti sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del
D.lgs. n. 50/2016 nelle modalità indicate nel disciplinare di gara;

3) Di utilizzare, al fine della gestione informatizzata della procedura di gara, la piattaforma telematica
4/5Determinazione n. 472/2023  del 21-03-2023



Sardegna CAT messa a disposizione dalla Centrale di acquisti territoriale della Regione Sardegna
(Centrale di committenza regionale).

4) Di approvare il Capitolato speciale d’appalto e il “Disciplinare di gara”, unitamente alla modulistica
predisposta dallo stesso servizio scrivente, che vengono allegati al presente provvedimento per costituirne
parte integrante e sostanziale.

5) Di sottrarre i suddetti documenti di gara alla pubblicazione nelle more dell’espletamento della relativa
procedura di gara al fine di tutelare il principio di concorrenza e le norme in materia di trasparenza e
pubblicità, dando atto che i documenti allegati saranno pubblicati sul profilo del committente nella sezione
“Bandi e Gare” ai sensi dell’art 29 del D. Lgs. n. 50/2016 a seguito della pubblicazione della procedura di
gara sulla piattaforma del Sardegna CAT.

6)Di dare atto che la spesa necessaria per il servizio in oggetto pari all’importo massimo complessivo di €
47.580,00 (IVA compresa pari ad € 8.580,00.) per il biennio 2023-2024, decorrente presumibilmente dal
mese di maggio 2023, suddiviso per i tre lotti:

• Lotto 1 CIG 9673502A60: € 21.960,00 IVA inclusa (€ 10.980,00 per ciascuna annualità)

• Lotto 2 CIG 967355996A: € 9.150,00 IVA inclusa (€ 4.575,00 per ciascuna annualità)

• Lotto 3 CIG 9673590301: € 16.470,00 IVA inclusa (€ 8.235,00 per ciascuna annualità)

trova copertura finanziaria a valere sulla Missione 02, Programma 03, Azione 02 Capitolo di spesa
SC03.1015 “Manutenzione automezzi” del Bilancio di previsione in corso di approvazione;

7) Di dare atto che:

- trattandosi di un accordo quadro, i relativi impegni di spesa sono di volta in volta assunti, nei limiti delle
disponibilità contabili, contestualmente alla stipula dei singoli contratti applicativi ed agli ordinativi di
fornitura, attestando la relativa copertura finanziaria e l’esigibilità del pagamento in favore dell’Operatore
economico, nei limiti massimi degli importi aggiudicati;

- altresì, si provvederà alla relativa copertura finanziaria all’atto dell’affidamento dei singoli ed eventuali
contratti applicativi;

8) Di individuare nello scrivente il Responsabile Unico del Procedimento di gara.

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

 

 

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 472/2023  del 21-03-2023


